

Số: /KH-UBND

Ninh Thuận, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội nghị Hội nghị đánh giá kết quả giải ngân kế hoạch năm 2023 và đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công năm 2024

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch Hội nghị đánh giá kết quả giải ngân kế hoạch năm 2023 và đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công năm 2024, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Xác định giải ngân vốn đầu tư công năm 2024 là một trong những nhiệm vụ chính trị quan trọng của cả hệ thống chính trị, tạo động lực thúc đẩy tăng trưởng kinh tế của tỉnh, góp phần quan trọng hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội.

- Tổ chức Hội nghị bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm; đồng thời, đánh giá được một cách khách quan và toàn diện tình hình thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đẩy nhanh thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công năm 2023, trên cơ sở đó đề xuất những giải pháp trong năm 2024.

#### II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian dự kiến: 01 buổi, dự kiến trong khoảng thời gian từ ngày 28-29/02/2024.

2. Địa điểm: Tại Hội trường UBND tỉnh (Số 450 đường Thống Nhất, thành phố Phan Rang - Tháp Chàm, tỉnh Ninh Thuận).

#### III. CHƯƠNG TRÌNH DỰ KIẾN

1. Đăng ký đại biểu.

2. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

3. Phát biểu của Lãnh đạo tỉnh chào mừng Hội nghị.

4. Lãnh đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2023 và công tác phân bổ, giải pháp đẩy nhanh giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024.

5. Phát biểu của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, các ban, ngành; các thành viên Ủy ban nhân dân tỉnh.

6. Phát biểu của các Phó Chủ tịch UBND tỉnh.

7. Phát biểu chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy.

8. Kết luận chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh và kết thúc Hội nghị.

#### **IV. THÀNH PHẦN MỜI**

##### **a) Cấp tỉnh**

- Thường trực Tỉnh ủy.
- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.
- Chủ tịch và các phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.
- Thành viên Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Lãnh đạo các Văn phòng: Tỉnh ủy, Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Thủ trưởng các ngành: Kho bạc nhà nước tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng, Công an tỉnh, các Ban Quản lý dự án ĐTXD chuyên cấp tỉnh, Công ty TNHH MTV khai thác công trình thủy lợi Ninh Thuận; Chi cục Thủy lợi, Chi cục Thủy sản, Trường Cao đẳng nghề, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Trường Trung cấp Y tế, Bệnh viện tỉnh, Trung tâm phát triển Quỹ đất tỉnh, Văn phòng Điều phối Nông thôn mới, Ban chuẩn bị dự án Tam nông giai đoạn II – tỉnh Ninh Thuận.

##### **b) Cấp huyện**

- Thường trực Huyện, Thành ủy;
- Thường trực Hội đồng nhân dân các huyện, thành phố.
- Chủ tịch, các phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.
- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn có dự án của tỉnh triển khai trên địa bàn (do Ủy ban nhân dân cấp huyện rà soát và mời).

**c) Lãnh đạo các doanh nghiệp thi công xây dựng, tư vấn, giám sát** (do các Ban QLDA ĐTXD chuyên ngành cấp tỉnh đề xuất).

##### **d) Các cơ quan thông tin, truyền thông**

- Đài Phát thanh và Truyền hình, Báo Ninh Thuận.
- Đại diện các cơ quan thông tấn báo chí trên địa bàn tỉnh.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh và địa phương, Kho bạc nhà nước tỉnh:** báo cáo một số nội dung gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư *trước ngày 04/02/2024* các nội dung sau:

- Về kế hoạch đầu tư công năm 2023: đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo kết quả giải ngân đến hết ngày 31/01/2024; các khó khăn, vướng mắc, hạn chế trong quá trình giải ngân vốn, trong đó xác định cụ thể nguyên nhân (khách quan, chủ quan) của từng dự án.

- Về kế hoạch đầu tư công năm 2024: Rà soát, báo cáo tình hình thanh toán, triển khai các dự án; các khó khăn, vướng mắc cần giải quyết, xử lý kịp thời; xây dựng kế hoạch, lộ trình giải ngân của từng dự án. Đề xuất các giải pháp đẩy nhanh công tác giải ngân nguồn vốn đầu tư công ngay từ thời điểm đầu năm, đặc biệt là các dự án trọng điểm, dự án đường liên vùng, các Chương trình mục tiêu quốc gia, đảm bảo giải ngân hết kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024.

**2. Sở Kế hoạch và Đầu tư:** chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành và địa phương chuẩn bị và hoàn thành chậm nhất **ngày 20/02/2024** các nội dung sau:

- Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2023 và công tác phân bổ, giải pháp đẩy nhanh giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024.
- Nội dung phát biểu khai mạc, kết luận của lãnh đạo UBND tỉnh tại Hội nghị.
- Dự thảo Giấy mời, Chương trình Hội nghị trình Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Xây dựng kịch bản chương trình và dẫn Chương trình Hội nghị.
- Dự kiến danh sách các đơn vị, doanh nghiệp mời tham dự Hội nghị (giao các Ban QLDA ĐTXD chuyên ngành cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố đề xuất, gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư **chậm nhất ngày 05/02/2024**).

### 3. Văn phòng UBND tỉnh

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu, phát hành Giấy mời (Gửi trước Hội nghị *ít nhất 3 ngày*).
- Chuẩn bị tốt công tác lễ tân, hậu cần, bố trí chỗ ngồi cho các đại biểu; trang trí hội trường, âm thanh, ánh sáng và các điều kiện phục vụ Hội nghị.

Các Sở, ngành, địa phương và đơn vị có liên quan căn cứ nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này, chủ động tổ chức triển khai thực hiện, bảo đảm yêu cầu nội dung và thời gian quy định./.

#### Nơi nhận:

- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh; (b/c)
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- Sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- Kho bạc nhà nước tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Thường trực huyện, thành ủy;
- Thường trực HĐND và UBND các huyện, thành phố;
- VPUB: LĐ, KTTH, HCQT;
- Lưu: VT.<sub>NDT</sub>

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Trần Quốc Nam**